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[bookmark: _Toc10296776]Введение

Созданный в 2009 году Бразилией, Индией, Китаем и Россией БРИК, позже при участии Южно-Африканской Республики трансформировавшийся в БРИКС, объединил развивающиеся страны с самым быстро растущим ВВП. БРИКС стал организацией нового типа, эти страны находились на разных континентах и имели отличные друг от друга экономические модели развития, однако все они хотели трансформировать мировую экономическую систему, которая со времён Холодной Войны была западноцентричной и не отражала текущее состояние мира, который из однополярного стал многополюсным. Однако все попытки развивающихся стран поменять ситуацию и актуализировать главные мировые финансовые институты путём передела квот и распределения части из них между развивающимися странами, такие как МВФ и Всемирный Банк ни к чему не привели. Поэтому странами БРИКС было решение создать свои финансовые институты. Это решение было принято в 2012 году. Уже в 2014 году в Форталезе была принята декларация о создании Нового Банка Развития БРИКС и Пула Условных Валютных Резервов. Которые начиная с 2015 года заработали.
Ещё до начала функционирования институтов, существовало большое количество скептиков, которые говорили о том, что финансовые институты БРИКС бессмысленные, и у них нет никаких шансов не только стать важными мировыми институтами, но и вообще заработать. Но вопреки их прогнозам уже в 2016 году Новый Банк Развития БРИКС одобрил первые проекты. К 2018 году количество проектов и сумма выданных займов увеличилась, были выпущены облигации в юанях, получен кредитный рейтинг и открыто первое региональное отделение Банка в ЮАР. Также и Пул Условных Резервов к 2018 году готовился провести первое тестирование своей работы. Кроме того, само создание таких финансовых институтов стало большим достижением БРИКС. Во-первых, их создание позволило формализовать БРИКС, так как Новый Банк Развития БРИКС имеет штаб-квартиру в Шанхае. То есть БРИКС из простого неформального объединения государств стал полноценной международной организацией. Кроме того, то, что страны БРИКС решили создать такие финансовые институты, это означает, что БРИКС это серьёзно и надолго, и сотрудничество этих стран будет лишь расти. Немногие организации могут позволить себе иметь собственный Банк или резервный фонд, которым и является Пул Условных Валютных Резервов.
Но создание этих институтов и начало их работы - всё это были лишь первые шаги. И Банк, и Пул должны на деле доказать, что они созданы для работы, а не только для статуса. А доказать это можно только своим успешным функционированием. Поэтому нужно понять, что за эти неполные 5 лет Новый Банк Развития БРИКС и Пул Условных Валютных Резервов БРИКС смогли добиться, начали ли их проекты работать, какие у них планы развития и какие их ожидают перспективы в будущем. Однако главным вопросом является то, на какую роль в мировой валютно-финансовой системе Новый Банк Развития БРИКС и Пул Условных Валютных резервов смогут рассчитывать в будущем. Станут ли финансовые институты БРИКС доминирующими мировыми финансовыми институтами и смогут заменить МВФ и Всемирный Банк, или так и не смогут заработать, и останутся лишь в красивых заголовках СМИ о своём создании, или заработают, но станут одними из многих новых финансовых институтах, которые будут постепенно трансформировать мировую экономическую систему актуализируя её и помогая развивающимся странам развиваться, - это и будет исследовано в данной работе.
Данная тема является важной, так как в условиях нынешней конфронтации с западом, Россия потеряла возможность получать займы от Всемирного Банка и Европейского Банка Реконструкции и Развития, хотя это официально и не сказано, однако новые проекты не одобряются, поэтому создание и развитие своего собственного банка развития НБР БРИКС является достаточно необходимым для российских компаний, да и для России в целом. Тем более, работы по этой теме охватывают в основном период до 2018 года, тогда как во второй половине 2018 года, и что важней в первой половине 2019 года было принято несколько важных решений и банком было одобрено много займов. Кроме того, это первая работа в которой рассмотрены и проанализированы все одобренные проекты Нового Банка Развития на момент апреля 2019 года.
Актуальность работы можно обосновать несколькими причинами:
· Во-первых, это изучение финансовых институтов БРИКС, организации нового типа, которая тем не менее может стать новым мировым лидером в будущем и трансформировать мировую экономическую систему, сделав её актуальной и соответствующей современной многополюсной системе.
· Во-вторых, текущие мировые финансовые институты выдавая займы развивающимся странам требуют от них выполнения условий которые часто противоречат их же интересам. А новые финансовые институты БРИКС обещают осуществлять поддержку развивающихся стран, независимо от их поведения. Таким образом это не только сможет переменить ситуацию в целом в мире, но и дать понять всему миру, что БРИКС действительно является новой силой, и ему постепенно удаётся трансформировать мир.
· В-третьих, весьма актуальным является вопрос, сможет ли всё это заработать или так и останется красивыми словами на бумаге. Как проекты будут выполняться, и как организация будет функционировать в будущем.
· И наконец, в контексте перманентного ухудшения отношений Российской Федерации с западными странами, а особенно с Соединёнными Штатами Америки, важно понять, чего стоит ожидать от финансовых институтов БРИКС в ближайшие 5-10 лет, смогут ли они реально заработать и внести какие-нибудь изменения в мировую экономическую систему.
В рамках данного исследования будет рассмотрен период с 1943 года, когда начала формироваться Бреттон-Вудская экономическая система. Однако основной акцент будет сделан на период с 2014 года по 2019, так как именно в 2014 году были созданы финансовые институты БРИКС, и именно с того времени, как они начали функционировать можно начать анализировать результаты первых лет их деятельности и сравнивать их с другими международными финансовыми институтами.
Объектом исследования является мировая валютно-финансовая система. Предметом исследования роль Нового Банка Развития БРИКС и Пула Условных Валютных Резервов в мировой валютно-финансовой системе
Цель данной работы: оценить перспективы Нового Банка Развития БРИКС и Пула Условных Валютных Резервов становления ключевыми финансовыми институтами мира. Из поставленной цели вытекают следующие задачи:
· Проанализировать современную мировую экономическую систему.
· Изучить историю создания Нового Банка Развития БРИКС и Пула Условных Валютных Резервов
· Определить структуру Нового Банка Развития БРИКС и Пула Условных Валютных Резервов м выявить их ключевые особенности
· Найти, описать все текущие проекты Нового Банка Развития БРИКС, оценить эффективность их выполнения и изучить их перспективы
· Проанализировать функционирование Пула условных Валютных Резервов
· Рассмотреть стратегию развития НБР БРИКС и выявить возможные трудности в развитии финансовых институтов БРИКС
· Сравнить финансовые институты БРИКС с другими международными финансовыми институтами
· Рассмотреть перспективы становления Нового Банка Развития БРИКС и Пула Условных Валютных Резервов ключевыми финансовыми институтами мира.
Гипотеза исследования: Новый Банк Развития БРИКС и Пул Условных Валютных Резервов действительно заработали, проекты начали выполняться, тестирование Пула состоялось, и теперь институты, в первую очередь Новый Банк Развития БРИКС смогут принять участие в трансформации мировой экономической системы. Но делать они это смогут не как новые доминирующие мировые финансовые институты, как МВФ или Всемирный Банк, так как стать институтами такого масштаба за короткий срок невозможно, а как одни из многих новых финансовых институтов которые были созданы в последнее время чтобы актуализировать современную мировую экономическую систему, не конкурируя с классическими мировыми финансовыми институтами, а дополняя их.
Эмпирическая база исследования включает в себя несколько видов документов:
· Официальные документы
· Выступления и заявления политических деятелей
· Официальная и экономическая статистика
· Декларации саммитов БРИКС
· Материалы СМИ
Логика исследования: данное исследование включает в себя несколько этапов: это анализ текущей мировой экономической системы и попыток её изменения, изучения истории создания финансовых институтов БРИКС и того, как они функционируют, исследование текущих проектов Нового Банка БРИКС и то, как они выполняются, анализ эффективности функционирования финансовых институтов БРИКС на данном этапе, и наконец сравнение финансовых институтов БРИКС с другими мировыми финансовыми институтами, анализ их перспектив, а также определение их роли в мировой валютно-финансовой системе. Для понимания будущей роли финансовых институтов БРИКС в мировой валютно-финансовой системе будет использована парадигма неолиберализма, так как она позволит оценить перспективы развития финансовых институтов БРИКС, проанализировать возможность их сотрудничества с другими мировыми экономическими институтами и понять какую роль Новый Банк Развития БРИКС и Пул Условных Валютных Резервов смогут занять в мировой экономической системе.
При написании работы в методологическом плане применялась следующая совокупность методов:
· Хронологический, для анализа этапов создания Нового Банка Развития БРИКС и Пула Условных Валютных Резервов в исторической перспективе и эволюции одобрения проектов Нового Банка Развития БРИКС.
· Метод изучения документов, который позволит понять, основные аспекты стратегии развития Нового Банка Развития БРИКС до 2021 года, а также изучить и проанализировать все одобренные проекты Нового Банка Развития БРИКС.
· Сравнительный, для сравнения финансовых институтов БРИКС с другими мировыми финансовыми институтами, для того чтобы понять насколько финансовые институты БРИКС отличаются как от классических мировых финансовых институтов, так и от современных.
· Метод "кейс стади" исследование выполнения текущих проектов Нового Банка БРИКС, а именно строительство Белопорожской ГЭС в Карелии и строительство солнечной электростанции в Шанхае, которое позволит понять, заработал ли Новый Банк Развития БРИКС, и проверить, насколько его проекты выполняются.
· Метод построения прогностической модели, который позволит понять, что ждёт Новый Банк Развития и Пул Условных Валютных Резервов через 5-10лет.

Что касается научной литературы, используемой в работе, то среди русскоязычных источников, посвящённых объекту исследования, можно отметить работу Р.И. Хасбулатова[footnoteRef:2], обобщающего все сведения о мировой валютно-финансовой системе, Е.С Пономаревой Е.С и Л.А. Кривенцовой[footnoteRef:3] анализирующих МВФ и Всемирный Банк и А.В. Шестопаловой[footnoteRef:4], рассматривающей БРИКС в мировой валютно-финансовой системе. Среди зарубежной литературы, необходимо обратить внимание на работу Джинджи Ванга[footnoteRef:5], который анализирует прошлое и будущее международной валютно-финансовой системы и Джона Тейлера[footnoteRef:6], который пытается объяснить необходимости реформы международной финансовой системы. [2: Хасбулатов, Р. И. Мировая экономика и международные экономические отношения. - М. : Гардарики, 2006. с. 718 ] [3: Мировая экономика и международные экономические отношения. Пономарева Е.С., Кривенцова Л.А. и др. -М.: 2012. с. 287 ] [4: Шестопалова А.В. БРИКС в мировой валютной системе. URL: https://cyberleninka.ru/article/v/briks-v-mirovoy-valyutnoy-sisteme (дата обращения: 20.04.2019)] [5: Jingyi Wang. The Past and Future of International Monetary System: With the Performances of the US Dollar, the Euro and the CNY - Singapore: Springer, 2016. - 104 P.] [6: John B. Taylor Reform of the International Monetary System: Why and How? - L. : The MIT Press, 2019. - 152 P. ]

Что касается литературы посвящённой непосредственно предмету исследования, то здесь из русскоязычной литературы можно выделить работу О.Н. Барабанова[footnoteRef:7], изучающего модель БРИКС, как модель глобального регулирования, Б. А. Хейфеца[footnoteRef:8], анализирующего перспективы дальнейшей институализации БРИКС, А. И Светличного[footnoteRef:9], исследующего Новый Банк Развития БРИКС в контексте выполнения проектов устойчивого развития, Н. Г. Хмелёвской[footnoteRef:10], рассматривающей Пул Условных Валютных Резервов в контексте достаточности международных золотовалютных резервов, М.Л. Горбуновой, Е.Ю. Ливановой, Н.К. Елизаровой, В.Н. Овчинникова[footnoteRef:11] анализирующих Пул Условных Валютных Резервов в системе режимов многостороннего управления мировыми финансами. Отдельно стоит отметить монографию Б.А Хейфеца[footnoteRef:12], посвящённую планам развития БРИКС и сотрудничество России со странами БРИКС в области инвестиционного планирования. Также нужно выделить работу А.В. Шелепова[footnoteRef:13], который провёл сравнение развития НБР БРИКС и Азиатского Банка Инфраструктурных Инвестиций. Из зарубежной литературы можно выделить работу Ли. Хинга[footnoteRef:14], посвящённую исследованию экономической составляющей БРИКС, Сама Геела, Милтона Лила, Ву Йукси и Адити Рой Гатака[footnoteRef:15], где они исследует перспективы Нового Банка Развития БРИКС. Также Хонджуинг Ван[footnoteRef:16] сравнивал НБР и АБИИ и их перспективы в возможном соперничестве с мировыми банками развития. [7: Новые ценности БРИКС как альтернативная модель глобального регулирования. URL: http://ecsocman.hse.ru/data/2012/06/08/1271737653/4.pdf (дата обращения: 20.04.2019)] [8: Хейфец Б.А. Перспективы институционализации БРИКС. URL: https://inecon.org/docs/Kheifets_VE_2015_8.pdf (дата обращения: 20.04.2019)] [9: Устойчивое развитие и новый банк развития брикс: Анализ и перспективы. URL: https://vgmu.hse.ru/data/2018/04/05/1164630854/%D0%A1%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%B9%201-2018.pdf (дата обращения: 20.04.2019)] [10: Пул условных валютных резервов БРИКС в аспекте достаточности международных (золотовалютных) резервов. URL: https://www.cbr.ru/Content/Document/File/26549/hmelevskaya_02_16.pdf (дата обращения: 20.04.2019)] [11: Пул условных валютных резервов брикс в системе режимов многостороннего управления мировыми финансами http://www.unn.ru/pages/e-library/vestnik_soc/18115942_2017_-_4(48)_unicode/1.pdf (дата обращения: 20.04.2019)] [12: Россия и БРИКС. Новые возможности для взаимных инвестиций: Монография / Б. А. Хейфец. - М.:
Издательско-торговая корпорация «Дашков и К°», 2014. - c. 220] [13: Сравнительные перспективы развития Азиатского банка инфраструктурных инвестиций и Нового банка развития. URL: https://iorj.hse.ru/data/2016/10/14/1108369396/%D0%A8%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BF%D0%BE%D0%B2%20%D0%90.%D0%92..pdf (дата обращения: 20.04.2019)] [14: The International Political Economy of the BRICS. URL: https://books.google.ru/books?id=aueIDwAAQBAJ&pg=PT192&lpg=PT192&dq=Par%C3%A1+sustainable+municipalities+project++Maranh%C3%A3o+road+corridor+%E2%80%93+south+north+integration&source=bl&ots=fFO7aCl1F1&sig=ACfU3U2C8z4IAR9PkeI_MUFH74h9bMW02g&hl=ru&sa=X&ved=2ahUKEwiMzInXiMPhAhVLyaYKHR-nDlgQ6AEwAHoECAgQAQ#v=onepage&q=Par%C3%A1%20sustainable%20municipalities%20project%20%20Maranh%C3%A3o%20road%20corridor%20%E2%80%93%20south%20north%20integration&f=false (дата обращения: 20.04.2019)] [15: New perspectives on the new BRICS bank. URL: https://dialogochino.net/wp/wp-content/uploads/2019/01/BRICS_en.pdf (дата обращения: 20.04.2019)] [16: The New Development Bank and the Asian Infrastructure Investment Bank: China's Ambiguous Approach to Global Financial Governance: China and Global Financial Governance: The NDB and the AIIB. URL: https://www.researchgate.net/publication/330362556_The_New_Development_Bank_and_the_Asian_Infrastructure_Investment_Bank_China's_Ambiguous_Approach_to_Global_Financial_Governance_China_and_Global_Financial_Governance_The_NDB_and_the_AIIB (дата обращения: 20.04.2019)]

Таким образом можно сказать, что проблема достаточно изучена как в отечественной литературе, так и в иностранной, однако большинство исследований кончается началом 2018 года, тогда как в 2018 и в начале 2019 года происходили некоторые важные события. Также это первая работа в отечественной научной литературе, где будут проанализированы все проекты Нового Банка Развития БРИКС, одобренные на момент апреля 2019 года. Кроме того здесь, будет сделана попытка не только рассмотреть проекты Нового Банка Развития БРИКС, но и оценить их выполнение на современном этапе, и понять перспективы успешного завершения в ближайшее время. Именно с учётом данных знаний и будет сделан вывод о возможной роли Нового Банка БРИКС и Пула Условных Валютных Резервов в мировой валютно-финансовой системе в ближайшие годы.
Поставленные задачи обуславливают следующую структуру исследования. В первой главе рассматривается мировая финансовая система и её место в современном мире, а также будет проведён анализ всех саммитов БРИКС и исследование процесса создания Нового Банка БРИКС и Пула Условных Валютных Резервов. Во второй главе сначала будет рассмотрено функционирование финансовых институтов БРИКС, их структура, и то как они работают. Во втором параграфе второй главы, акцент будет сделан на анализ текущих проектов Нового Банка Развития БРИКС. В последней главе будет проанализирована стратегия развития Нового Банка Развития БРИКС до 2021 года и проведена оценка выполнения одобренных ранее проектов. А затем будет проведено сравнение финансовых институтов БРИКС с другими мировыми финансовыми институтами, и сделан вывод о том, смогут ли финансовые институты БРИКС стать работающими финансовыми институтами, и какую роль в мировой валютно-финансовой системе они смогут занять.
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Несмотря на то, что сейчас мы живём в 21 веке, мировая финансовая система была создана ещё в двадцатом. Её основой является Бреттон-Вудская система, которая стала основной валютно-финансовой системой в послевоенный период. Она подчеркнула переход мира к новому периоду, закрепила лидерство стран победителей, определила единую мировую валюту – доллар и в целом подчеркнула доминирование Соединённых Штатов. С этого времени система несколько трансформировалась: появилось большее количество акторов, биполярный мир стал сначала однополярным, а затем многополюсным, доллар перестал быть привязанным к золоту - это формально стало новой системой Ямайской[footnoteRef:17], но в целом эта всё та же система. [17: Ямайская валютная система. URL: https://www.banki.ru/wikibank/yamayskaya_valyutnaya_sistema/ (дата обращения: 20.02.2019)]

С самого начала Советский Союз несколько дистанцировался от участия в Бреттон-Вудском процессе. Дальше, когда противоречия продолжили нарастать СССР стал строить свою собственную экономическую систему со странами Варшавского Договора посредством СЭВ. Созданная с хорошими условиями для доминирования США, при частичном уходе из неё СССР система стала полностью америкоцентричной. И даже такие изменения, как например прекращение свободной конвертации доллара в золото и переход к Ямайской системе, особых изменений не принёс
В 1991 году Советский союз распался. И все бывшие страны СССР были вынуждены заново интегрироваться в мировую финансовую систему, которая была абсолютно западноцентричной. Кроме того, именно в 1990е-2000е годы экономики развивающихся стран, таких как Индия, Китай и Бразилия стали очень быстро расти. Южно-Африканская Республика же в это время покончила с расовой сегрегацией и режимом апартеида и тоже стала развиваться. И тут эти страны столкнулись с тем фактом, что им не было места в мировой экономической системе. Нет, конечно они могли пользоваться её финансовыми

[…]

и заменить собой МВФ и Всемирный Банк Развития. Однако за ближайшие 5-10 лет они могут укрепить свой авторитет, показать, что они полномасштабно функционируют, решают свои задачи и у них получилось стать важными международными институтами. Кроме того, при удачной политике НБР БРИКС может осуществлять совместные проекты с АБИИ. И вместе они могут стать лидирующими банками развития для развивающихся стран, тогда АБИИ будет выдавать займы для Азиатских проектов, а НБР БРИКС для проектов всего остального мира. Или например начать специализироваться на экологических проектах, что поможет диверсифицировать проекты развития среди развивающихся стран и начать улучшать экологическую ситуацию в мире .
Однако в любом случае, развитие финансовых институтов БРИКС на ряду с АБИИ, позволяет медленно, но верно трансформировать мировую экономическую систему, постепенно её актуализируя. Кроме того, успешно функционируя НБР БРИКС и Пул Условных Валютных Резервов повышают значимость БРИКС в политическом плане, а это в свою очередь становится двигателем развития для самих Банка и Пула. Таким образом, можно сделать вывод, что НБР БРИКС и Пул Условных Валютных Резервов смогли стать реально работающими институтами, и теперь будут заниматься трансформацией мировой экономической системы, но не с позиции новых абсолютных мировых финансовых институтов, как МВФ или Всемирный Банк, так как стать институтами такого масштаба за короткий срок невозможно, да и ломать уже работающую систему резко нельзя, а с позиции одних из многих финансовых институтов, которые были созданы в последнее время чтобы сделать мир лучше, и не конкурируя с ними, а их дополняя. По итогам исследования гипотеза работы была подтверждена.
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Проекты Нового Банка Развития БРИКС на момент апреля 2019 года

Страна
Название
сумма
Дата одобрения
Дата сдачи

Россия
Nord Hydro Bely Porog[footnoteRef:182] [182: Two loans to edb and iib for nord-hydro. URL: https://www.ndb.int/edbiib-russia/ (дата обращения 16.04.2019)]

100
16.07.16
15.08.21

Россия
Judicial system support project[footnoteRef:183] [183: Judicial system support project. URL: https://www.ndb.int/judicial-support-russia/ (дата обращения 16.04.2019)]

460
30.08.17
-

Россия
Ufa eastern exit project[footnoteRef:184] [184: Ufa eastern exit project. URL: https://www.ndb.int/ufa-road-russia/ (дата обращения 16.04.2019)]

68.8
20.11.17
-

Россия
Development of water supply and sanitation systems project[footnoteRef:185] [185: Development of water supply and sanitation systems project . URL: https://www.ndb.int/projects-volgarussia/ (дата обращения 16.04.2019)]

420
28.05.18
-

Россия
Small historic cities development project[footnoteRef:186] [186: Small historic cities development project. URL: https://www.ndb.int/projects-shcrussia/ (дата обращения 16.04.2019)]

220
28.05.18
-

Россия
Sustainable infrastructure in relation to “zapsibneftekhim” project[footnoteRef:187] [187: Sustainable infrastructure in relation to “zapsibneftekhim” project. URL: https://www.ndb.int/zapsibneftekhim/ (дата обращения 16.04.2019)]

300
18.09.18
-

Индия
Canara renewable energy financing scheme[footnoteRef:188] [188: Canara renewable energy financing scheme. URL: https://www.ndb.int/canara-india/ (дата обращения 16.04.2019)]

250
13.04.16
-

Индия
Madhya pradesh major district roads project[footnoteRef:189] [189: Madhya pradesh multi. URL: https://www.ndb.int/madhya-pradesh-india/ (дата обращения 16.04.2019)]

350
22.11.16
31.05.21

Индия
Madhya pradesh multi village water supply project[footnoteRef:190] [190: Madhya pradesh multi village water supply project. URL: https://www.ndb.int/mp-water-india/ (дата обращения 09.04.2019)]

470
30.08.17
-

Индия
Rajasthan water sector restructuring project[footnoteRef:191] [191: Rajasthan water sector restructuring project. URL: https://www.ndb.int/rajasthan-water-india/ (дата обращения 16.04.2019)]

345
20.11.17
13.02.24

Индия
Bihar rural roads project[footnoteRef:192] [192: Bihar Rural Roads Project. URL: https://www.ndb.int/projects-biharindia/ (дата обращения 09.04.2019)]

350
28.05.18
-

Индия
Madhya pradesh bridges project[footnoteRef:193] [193: Madhya pradesh bridges project. URL: https://www.ndb.int/madhya-pradesh-bridges-project/ (дата обращения 09.04.2019)]

175
18.09.18
-

Индия
Madhya pradesh major district roads ii project[footnoteRef:194] [194: Madhya pradesh major district roads ii project. URL: https://www.ndb.int/madhya-pradesh-major-district-roads-ii-project/ (дата обращения 09.04.2019)]

350
18.09.18
-

Индия
Mumbai metro rail project[footnoteRef:195] [195: Mumbai metro rail project. URL: https://www.ndb.int/mumbai-metro-rail-project/ (дата обращения 12.04.2019)]

260
16.11.18
-

Индия
Assam bridge project[footnoteRef:196] [196: Assam bridge project. URL: https://www.ndb.int/assam-bridge-project/ (дата обращения 16.04.2019)]

224
заявка
-

Китай
Lingang distributed solar power project[footnoteRef:197] [197: Lingang distributed solar power project. URL: https://www.ndb.int/lingang-china/ (дата обращения 16.04.2019)]

81 млн (525 млн юаней)
13.04.16
21.12.19

Китай
Putian pinghai bay offshore wind power project[footnoteRef:198] [198: Putian pinghai bay offshore wind power project. URL: https://www.ndb.int/pinghai-china/ (дата обращения 16.04.2019)]

298 (2 млрд юаней)
22.11.16
03.09.20

Китай
Hunan ecological development project[footnoteRef:199] [199: Hunan ecological development project. URL: https://www.ndb.int/hunan-china/ (дата обращения 08.04.2019)]

298 (2 млрд юаней)
30.08.17
3.09.21

Китай
Jiangxi industrial low carbon restructuring and green development pilot project[footnoteRef:200] [200: Jiangxi industrial low carbon restructuring and green development pilot project. URL: https://www.ndb.int/jiangxi-china/ (дата обращения 08.04.2019)]

200
30.08.17
3.09.20

Китай
Chongqing small cities sustainable development project[footnoteRef:201] [201: Chongqing small cities sustainable development project. URL: https://www.ndb.int/projects-chongqingchina/ (дата обращения 16.04.2019)]

300
28.05.18
-

Китай
Luoyang metro project[footnoteRef:202] [202: Luoyang metro project. URL: https://www.ndb.int/luoyang-china/ (дата обращения 09.04.2019)]

300
16.08.18[footnoteRef:203] [203: Project and loan agreements for luoyang metro project signed in zhengzhou, china. URL: https://www.ndb.int/press_release/project-loan-agreements-luoyang-metro-project-signed-zhengzhou-china/ (дата обращения 09.04.2019)]

-

Китай
Hohhot new airport project[footnoteRef:204] [204: Hohhot new airport project. URL: https://www.ndb.int/hohhot-new-airport-project/ (дата обращения 14.04.2019)]

4.2 млрд юаней
16.11.18
-

Китай
Jiangxi natural gas transmission system development project[footnoteRef:205] [205: Jiangxi natural gas transmission system development project. URL: https://www.ndb.int/jiangxi-natural-gas-transmission-system-development-project/ (дата обращения 12.04.2019)]

400
16.11.18
-

Китай
Guangdong yudean yangjiang shapa offshore wind power project[footnoteRef:206] [206: Guangdong yudean yangjiang shapa offshore wind power project. URL: https://www.ndb.int/guangdong-yudean-yangjiang-shapa-offshore-wind-power-project/ (дата обращения 14.04.2019)]

2 млрд юаней
16.11.18
-

Китай
Chongzuo water resource rehabilitation and ecological conservation project[footnoteRef:207] [207: Chongzuo water resource rehabilitation and ecological conservation project. URL: https://www.ndb.int/chongzuo-water-resource-rehabilitation-and-ecological-conservation-project/ (дата обращения 14.04.2019)]

300
01.04.19[footnoteRef:208] [208: NDB Board of Governors and Board of Directors Meetings Held in Cape Town, South Africa. URL: https://www.ndb.int/press_release_category/press-release/ (дата обращения 16.04.2019)]

-

Китай
Zhejiang green urban project – shengzhou urban and rural integrated water supply and sanitation project (phase II)[footnoteRef:209] [209: Zhejiang green urban project – shengzhou urban and rural integrated water supply and sanitation project. URL: (phase ii) https://www.ndb.int/zhejiang-green-urban-project-shengzhou-urban-and-rural-integrated-water-supply-and-sanitation-project-phase-ii/ (дата обращения 14.04.2019)]

825 млн юаней
01.04.19[footnoteRef:210] [210: NDB Board of Governors and Board of Directors Meetings Held in Cape Town, South Africa. URL: https://www.ndb.int/press_release_category/press-release/ (дата обращения 16.04.2019)]

-

Бразилия
Financing of renewable energy projects and associated transmission (bndes)[footnoteRef:211] [211: Financing of renewable energy projects and associated transmission (BNDES). URL: https://www.ndb.int/bndes-brazil/ (дата обращения 16.04.2019)]

300
13.04.16[footnoteRef:212] [212: Brics bank backs renewable energy. URL: https://mg.co.za/article/2016-04-21-brics-bank-backs-renewable-energy (дата обращения 16.04.2019)]

-

Бразилия
Pará sustainable municipalities project[footnoteRef:213] [213: Pará sustainable municipalities project. URL: https://www.ndb.int/projects-parabrazil/ (дата обращения 08.04.2019)]

50
05.03.18
-

Бразилия
Maranhão road corridor – south north integration[footnoteRef:214] [214: Maranhão road corridor – south north integration. URL: https://www.ndb.int/projects-maranhaobrazil/ (дата обращения 08.04.2019)]

71
05.03.18
-

Бразилия
Environmental protection project[footnoteRef:215] [215: Environmental protection project. URL: https://www.ndb.int/petrobras/ (дата обращения 09.04.2019)]

200
28.05.18
-

Бразилия
Develop sorocaba – sorocaba mobility and urban development project[footnoteRef:216] [216: Develop sorocaba – sorocaba mobility and urban development project . URL: https://www.ndb.int/develop-sorocaba-sorocaba-mobility-and-urban-development-project/ (дата обращения 16.04.2019)]

40
заявка
-

ЮАР
Project finance facility for eskom[footnoteRef:217] [217: Project finance facility for ESKOM. URL: https://www.ndb.int/eskom-south-africa/ (дата обращения 16.04.2019)]

180
13.04.16
-

ЮАР
Durban container terminal berth reconstruction project[footnoteRef:218] [218: Durban container terminal berth reconstruction project. URL: https://www.ndb.int/transnet-south-africa/ (дата обращения 09.04.2019)]

200
28.05.18
-

ЮАР
Greenhouse gas emissions reduction and energy sector development project[footnoteRef:219] [219: Greenhouse gas emissions reduction and energy sector development project. URL: https://www.ndb.int/dbsa-south-africa-2/ (дата обращения 14.04.2019)]

300
01.04.19[footnoteRef:220] [220: Ndb and dbsa sign loan agreement for greenhouse gas emissions reduction and energy sector development project. URL: https://www.ndb.int/press_release/ndb-dbsa-sign-loan-agreement-greenhouse-gas-emissions-reduction-energy-sector-development-project/ (дата обращения 16.04.2019)]

-

ЮАР
Environmental protection project for medupi thermal power plant[footnoteRef:221] [221: Environmental protection project for medupi thermal power plant. URL: https://www.ndb.int/environmental-protection-project-for-medupi-thermal-power-plant/ (дата обращения 14.04.2019)]

480
01.04.19[footnoteRef:222] [222: NDB Board of Governors and Board of Directors Meetings Held in Cape Town, South Africa. URL: https://www.ndb.int/press_release_category/press-release/ (дата обращения 16.04.2019)]

-

ЮАР
Lesotho highlands water project phase II[footnoteRef:223] [223: Lesotho highlands water project phase II. URL: https://www.ndb.int/lesotho-highlands-water-project-phase-ii/ (дата обращения 14.04.2019)]

3.2 млрд ранд
01.04.19[footnoteRef:224] [224: NDB Board of Governors and Board of Directors Meetings Held in Cape Town, South Africa. URL: https://www.ndb.int/press_release_category/press-release/ (дата обращения 16.04.2019)]

-

ЮАР
Renewable energy sector development project[footnoteRef:225] [225: Renewable energy sector development project URL: https://www.ndb.int/renewable-energy-sector-development-project/ (дата обращения 14.04.2019)]

1.15 млрд ранд
01.04.19[footnoteRef:226] [226: NDB Board of Governors and Board of Directors Meetings Held in Cape Town, South Africa. URL: https://www.ndb.int/press_release_category/press-release/ (дата обращения 16.04.2019)]

-
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