ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения»_ АНДРЕЕВА Кирилла Михайловича ______на тему:_ Роль Нового банка

развития БРИКС и пула условных валютных резервов в мировой валютно-

финансовой системе ____________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)
1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 Вопросы поиска форумом

БРИКС своего места в

архитектуре мировой

экономки и финансов

находятся в центре

внимания исследователей

всего мира. Данная работа

в полной мере отражает эту

научную и политическую

заинтересованность в

изучении форума, с

которым связаны

российские планы

построения многополярной

политико-экономической

системы планеты.

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22;

АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 Новизна данной

диссертации в попытке

проанализировать ресурсы

и техники реализации

международных

инфраструктурных и

монетарных проектов

БРИКС, прежде всего

инициируемых КНР.

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

4 Попытка выявить

перспективы какого-либо

глобального проекта

(Нового банка развития

или Пула валют) должна

основываться на сочетании

описательного метода и

попытки построения

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

формальной модели,

учитывающей прошлые

процессы и

экстраполирующей их в

будущее. Автор

ограничился анализом

трудностей становления

обеих структур, поэтому

его пессимистический

вывод относительно их

будущего развития не

кажется полностью

убедительным.

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 Автор проделал большую

работу по выявлению

источников и их

качественной оценке.

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 Список отражает

практически все наиболее

важные публикации по

избранной теме.

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

4 В рамках поиска путей к

оценке динамики роста

международных валютно-

финансовых структур в

волатильном мире

глобальной экономики

автор не до смог

разработать цельный и

комплексный механизм,

сочетающий

эффективность

краткосрочных проектов и

более долгие процессы

изменений в глобальной

архитектуре

экономического влияния

(переход первенства в

кругу национальных

экономик от США к КНР).

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

5 Соответствуют

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

5 Текст оформлен по

существующим правилам,

замечаний нет.

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

5 В течение второго года

обучения в магистратуре

К.М.Андреев трудился над

избранной им самим темой.

Как научный руководитель

полностью удовлетворен

сотрудничеством с ним.

Средняя оценка: 4,78

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:__ В рамках настоящего магистерского исследования

проделана большая работа, изучен значительный корпус источников и литературы на русском и

английском языках. Результат в полной мере отражает усилия магистранта К.М.Андреева по

изучению сложной и актуальной для международных отношений и современной экономической

дипломатии темы.

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

3. Рекомендованная оценка: _Отлично________

«_03_» __июня_______ 2019 г.

Д.э.н., профессор кафедры

европейских исследований СПбГУ

С.Л.Ткаченко